
Proposta N. 3577

DETERMINA
N. 3073 DEL 17/12/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Castagnaro Micaela

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA'

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Rigon Bertilla

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI PREPARAZIONE ECONSEGNA PASTI A 
DOMICILIO A FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONE DI DISAGIO SOCIALE -  CIG 9677604376. 
MODIFICA CONTRATTUALE EX ART. 106 DLGS 50/2016.



Pagina 2 di 7   
                      
Proposta N. 3577 

DETERMINA N. 3073 DEL 17/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI PREPARAZIONE ECONSEGNA PASTI 
A DOMICILIO A FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONE DI DISAGIO SOCIALE -  CIG 9677604376. 
MODIFICA CONTRATTUALE EX ART. 106 DLGS 50/2016.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso che:
- con determina n. 996 del 20.04.2023 è stato aggiudicato alla società Euroristorazione srl, con sede 
in Torri di Quartesolo (VI) via Savona 144, P.IVA 01998810244, la concessione del servizio di 
preparazione e consegna dei pasti a domicilio in favore di persone in condizione di disagio sociale 
per il periodo 01.05.2023 – 30.04.2026, CIG 9677604376, al prezzo offerto per singolo pasto di 
euro 5,50 (IVA esclusa) e di euro 3,45 per consegna a domicilio (IVA esclusa), per un valore 
presunto stimato in euro 1.368.866,70 (IVA esclusa);
- in data 29.06.2023 è stato stipulato il relativo contratto di appalto – n. 29.028 di Rep. S. - 
rinnovabile per due anni;
- con determina n. 1042 del 21.05.2024 è stato riconosciuto, a decorrere dal 01.05.2024, 
l’adeguamento dei prezzi, ai sensi dell’art. 106, comma 1, del D.lgs 50/2016 e dell’art. 19 del 
capitolato speciale d’appalto, per un importo complessivo di € 2.006,83, IVA esclusa;

Precisato che il costo del servizio è finanziato in parte dal Comune di Vicenza, nel limite sopra 
detto e, in parte, tramite il pagamento diretto da parte degli utenti alla ditta Euroristorazione srl, 
sulla base delle quote poste a loro carico in base alle vigenti disposizioni regolamentari, determinate 
contestualmente all’autorizzazione a fruire del servizio;

Richiamato  l’art. 1 del Capitolato che stabilisce “Il numero dei pasti presunto è stato calcolato 
sulla base del numero dei pasti medi erogati nel triennio 2019-2021 e tale numero, pur essendo 
attendibile, potrà subire variazioni in base al numero degli utenti richiedenti o per altra causa 
imprevista o imprevedibile, senza che per ciò il concessionario possa pretendere variazioni sul 
costo unitario del singolo pasto”;

Rilevato che:
- a seguito di verifica sull’andamento del servizio è stato riscontrato un incremento progressivo 
delle richieste di fornitura di pasti a domicilio e, in particolare, di pasti a totale o parziale carico del 
Comune, determinato in particolare:



Pagina 3 di 7   
                      
Proposta N. 3577 

DETERMINA N. 3073 DEL 17/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI PREPARAZIONE ECONSEGNA PASTI 
A DOMICILIO A FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONE DI DISAGIO SOCIALE -  CIG 9677604376. 
MODIFICA CONTRATTUALE EX ART. 106 DLGS 50/2016.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- dall’aumento di richieste di attivazione di servizi a sostegno della domiciliarietà, nella sua diversa 
articolazione;
- dall’incremento nel territorio comunale del numero delle persone anziane e dell’allungamento 
della vita media;
- dall’aumento di persone anziane che vivono da sole, con ridotta autonomia, per le quali è 
necessario garantire un adeguato supporto mediante l’attivazione di servizi domiciliare, inclusa la 
fornitura di pasti;

Dato atto che:
• per garantire un servizio adeguato ai bisogni rilevati si rende necessario un incremento dei 

pasti forniti al domicilio degli utenti, determinato nella misura media del 9,5% (considerati 
i pasto al 100% e al 50% a carico del Comune) rispetto ai pasti stimati in sede di gara 
d’appalto, corrispondente ad un importo complessivo fino alla scadenza del contratto, di € 
37.910,00, IVA esclusa;

• per il contratto di cui trattasi continuano ad applicarsi le disposizioni di cui al D.lgs 
50/2016, come stabilito dall’art. 226 del D.lgs 36/2023;

Considerato che:
• l’aumento delle prestazioni di cui sopra costituisce un’ipotesi di modifica contrattuale 

rientrante nella fattispecie di cui all’art. 106 co. 1 lett. b) del D.lgs 50/2016 e ssmmii (servizi 
supplementari);

• sussistono le condizioni di cui all’art. 106, co. 1, lett. b) punti 1) e 2) del D.lgs 50/2016 in 
quanto, considerata la natura del servizio e le motivazioni connesse a tale ampliamento, una 
modifica del contraente risulterebbe allo stato non attuabile;

• la variazione contrattuale non è superiore al 50% del valore iniziale del contratto, ai sensi 
dell’art. 107, co. 7, del D.lgs 50/2016;

• trattasi, altresì di aumento di prestazioni inferiori al quinto del valore contrattuale, per il 
quale, verrà sottoscritto atto di sottomissione fra le parti;



Pagina 4 di 7   
                      
Proposta N. 3577 

DETERMINA N. 3073 DEL 17/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI PREPARAZIONE ECONSEGNA PASTI 
A DOMICILIO A FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONE DI DISAGIO SOCIALE -  CIG 9677604376. 
MODIFICA CONTRATTUALE EX ART. 106 DLGS 50/2016.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Richiamato l’art. 106, comma 12, del D.lgs 50/2016 che dispone “La stazione appaltante, qualora 
in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle 
stesse condizioni previste dal contratto originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il 
diritto alla risoluzione del contratto”;

Ritenuto necessario, pertanto, procedere all’impegno di spesa di ulteriori € 41.701,00, IVA 10% 
inclusa, per l’incremento della fornitura di pasti a domicilio da parte della ditta Euroristorazione 
s.r.l. con sede in Torri di Quartesolo (VI);

Dato atto che tale ulteriore spesa è finanziata mediante utilizzo di parte del contributo regionale 
riferito all’assistenza domiciliare – anno 2023 – assegnato con DGR 1558/2023 all’interno del 
Fondo per la Non Autosufficienza e ripartito dall’ULSS 8 “Berica”, come da nota acquista al PGN 
83945 del 21.05.2024, introitato con reversale n. 16402 del 17.06.2024 al cap. 16402, Bilancio di 
Previsione 2024;

Dato atto che per il servizio in oggetto è stato acquisito il CIG 9677604376 e che le varianti che 
non superino il 20% del contratto originario non necessitano di separato CIG;

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);



Pagina 5 di 7   
                      
Proposta N. 3577 

DETERMINA N. 3073 DEL 17/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI PREPARAZIONE ECONSEGNA PASTI 
A DOMICILIO A FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONE DI DISAGIO SOCIALE -  CIG 9677604376. 
MODIFICA CONTRATTUALE EX ART. 106 DLGS 50/2016.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) di approvare, ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. B, del D.lgs 50/2016 e ssmmii, la modifica 
contrattuale relativa all’incremento della fornitura di pasti a domicilio a favore delle persone 
in condizione di sociale, da erogare da parte dell’affidatario della concessione 
Euroristorazione s.r.l. (P.IVA 01998810244) con sede a Torri di Quartesolo (VI) in via 
Savona n. 144, per un importo complessivo di € 37.910,00, IVA esclusa, alle condizioni 
tutte previste dal contratto di appalto n. 29.028 di Rep. S. stipulato in data 29.06.2023;

3) di impegnare la spesa complessiva stimata in €  41.701,00 (IVA al 10% inclusa) al cap. 
capitolo 1299803 “Servizio di assistenza domiciliare integrata”, dando atto che pari importo 
risulta accertato ed introitato al corrispondente capitolo di entrata n. 16402 (reversale n. 
16402/2024) del Bilancio di Previsione 2024-2026 che presenta la necessaria disponibilità;

4) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 

contabili) e successive modificazioni;

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 



Pagina 6 di 7   
                      
Proposta N. 3577 

DETERMINA N. 3073 DEL 17/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI PREPARAZIONE ECONSEGNA PASTI 
A DOMICILIO A FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONE DI DISAGIO SOCIALE -  CIG 9677604376. 
MODIFICA CONTRATTUALE EX ART. 106 DLGS 50/2016.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;  

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo – PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009, n. 78, convertito nella Legge 3/8/2009, n. 102;

7) di pubblicare il presente affidamento, ai sensi degli artt. 27, 28 del D. Lgs. 36/2023 e 37 
della Legge 14/3/2013 n. 33, sul sito web del Comune di Vicenza.

  
 



Pagina 7 di 7   
                      
Proposta N. 3577 

DETERMINA N. 3073 DEL 17/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI PREPARAZIONE ECONSEGNA PASTI 
A DOMICILIO A FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONE DI DISAGIO SOCIALE -  CIG 9677604376. 
MODIFICA CONTRATTUALE EX ART. 106 DLGS 50/2016.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
17/12/2024 da Bertilla Rigon con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


